NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE IVAIPORÃ

Avenida Minas Gerais, 295 – centro

Fone: (43) 3472-5700

O Núcleo Regional de Educação de Ivaiporã torna público o Cronograma Geral

para a Sessão de Distribuição de Aulas para o Segundo Semestre do ano de 2023

Período: de 12/07/2023 a 19/07/2023

ORIENTAÇÕES GERAIS:

Conforme a Resolução nº 7976/2022-GS/SEED: “Art. 4.º É obrigatória a participação presencial ou virtual do professor na sessão

pública de distribuição de aulas e funções, munido de documento de identificação oficial com foto, sendo de responsabilidade do professor

acompanhar as convocações de distribuições de aulas/funções divulgadas nos meios eletrônicos oficiais.

§ 1.º Na hipótese de o professor estar impossibilitado de participar presencial ou virtualmente da sessão pública de distribuição de aulas e

funções, este poderá ser representado por procurador, devidamente qualificado por meio de procuração original, redigida em papel

comum, acompanhada de documento de identidade do signatário onde conste sua assinatura, conforme previsto na legislação vigente ou

procuração com firma reconhecida”.

 Os Diretores devem divulgar amplamente e com antecedência os Cronogramas com os horários e por disciplina para a

Distribuição nas Instituições de Ensino.

 A oferta das aulas da Educação de Jovens e Adultos – EJA em formato híbrido (presencial e a distância) terá início no Segundo

Semestre/2023 e, diante disto, o Núcleo Regional de Educação/Instituição de Ensino deverá atribuir essas aulas de acordo com a

carga horária e componente/unidade curricular disponível no Sistema RH-SEED, módulo “Distribuição de Aulas por Turma –

DAT”, para suprimento do professor, bem como com a norma estabelecida no § 9.º do Artigo 19 da Resolução n.º 7.976/2022 –

GS/SEED, que assim estabelece: “Art. 19 A atribuição de aulas e funções aos ocupantes de cargos efetivos do Quadro Próprio do

Magistério – QPM e do Quadro Único de Pessoal – QUP deverá obedecer à seguinte ordem de prioridade, considerada a disciplina de

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE IVAIPORÃ

Avenida Minas Gerais, 295 – centro

Fone: (43) 3472-5700

concurso ou enquadramento: [...]§ 9.º As aulas da Educação de Jovens e Adultos – EJA ofertadas na Educação a Distância – EaD serão

atribuídas aos professores que possuem o Curso Desenvolvendo Competências para Tutoria EAD (180 horas), respeitados os critérios

estabelecidos nesta Resolução”.

 As aulas para os Professores com solicitação de Ordem de Serviço nos municípios do NRE de Ivaiporã ou para o NRE de

Ivaiporã, cuja solicitação constar no sistema “em Análise”, serão atribuídas no dia 14/07/23, conforme Cronograma por Disciplina.

O resultado da Concessão ou não da OS está condicionada a existência de aulas compatíveis.

 Os professores devem acessar os cronogramas específicos por município e verificar as informações sobre a disciplina de seu

interesse. https://www.nre.seed.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=53

DATA ATIVIDADE Responsável Local Municípios Organização

12/07/23

(quarta-feira)

08h00min

Distribuição para o QPM – Professores

efetivos lotados na Instituição de Ensino, na

disciplina de concurso, de acordo com a

classificação e modalidade de ensino ofertada.

Diretor

Instituição

de Ensino

Cândido de Abreu

Ivaiporã

Jardim Alegre

Manoel Ribas

Rio Branco do Ivaí

São João do Ivaí

São Pedro do Ivaí

EJA e Educação Profissional

Presencial

Conforme Cronograma

divulgado pela Direção da

Instituição de Ensino

13/07/23

(quinta-feira)

08h00min

QPM – Professores Excedentes na Instituição

de Ensino de acordo com a disciplina de

concurso;

QPM – Professores lotados no município e os

lotados no Núcleo de Educação de acordo

com a disciplina de concurso.

Equipe RH

e Assistentes

de Municípios

 NRE Ivaiporã

Cândido de Abreu

Ivaiporã

Jardim Alegre

Manoel Ribas

Rio Branco do Ivaí

São João do Ivaí

São Pedro do Ivaí

EJA e Educação Profissional

Presencial

Conforme Cronograma

detalhado de cada município

divulgado no site do NRE.

14/07/23

(sexta-feira)
Análise das Ordens de Serviço Equipe RH

TODOS OS MUNICÍPIOS

https://www.nre.seed.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=53

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE IVAIPORÃ

Avenida Minas Gerais, 295 – centro

Fone: (43) 3472-5700

14/07/23

(sexta-feira)

ANÁLISE: Serão analisadas as solicitações de Ordem de Serviço com base na Instrução Normativa n.º 04/2022 GRHS/SEED, para Classificação,

Concessão ou Indeferimento da Ordem de Serviço.

DIVULGAÇÃO - Ordem de Serviço, 14/07/2023, a partir das 10 horas, no site do NRE em AVISOS.

https://www.nre.seed.pr.gov.br/modules/qas/categoria.php?cod_categoria=17

As aulas para os Professores com solicitação de Ordem de Serviço de dentro ou para o NRE de Ivaiporã, cuja solicitação constar no sistema como

em Análise, serão atribuídas no dia 14/07/2023, conforme Cronograma por Disciplina a ser disponibilizado no cronograma detalhado de cada

município, o resultado da Concessão ou não da OS está condicionada a existência de aulas compatíveis.

OBS: As solicitações para outros NREs verificar o procedimento nos seus respectivos sites, e comunicar imediatamente a este NRE o resultado da

solicitação.

14/07/23

(sexta-feira)

14h00min

Distribuição das AULAS PARA AS

ORDENS DE SERVIÇO.

Equipe RH e

Assistentes de

Municípios

TODOS OS MUNICÍPIOS

EJA e Educação Profissional

Presencial

Conforme Cronograma

detalhado de cada município

divulgado no site do NRE.

17/07/23

(segunda-feira)

08h00min

Distribuição das AULAS

EXTRAORDINÁRIAS QPM - Professores

efetivos lotados na Instituição de Ensino, na

disciplina de concurso, de acordo com a

classificação e modalidade de ensino ofertada.

Diretor

Instituição

de Ensino

Cândido de Abreu

Ivaiporã

Jardim Alegre

Manoel Ribas

Rio Branco do Ivaí

São João do Ivaí

São Pedro do Ivaí

EJA e Educação Profissional

Presencial

Conforme Cronograma

divulgado pela Direção da

Instituição de Ensino

17/07/23

(segunda-feira)

14h00min

Distribuição das AULAS

EXTRAORDINÁRIAS.

1. De acordo com a disciplina de concurso,

para o professor efetivo classificado no

município, e posteriormente no NRE.

2. De acordo com a segunda habilitação,

mediante a apresentação de Diploma e

Histórico, para o Professor efetivo classificado

no município, e posteriormente no NRE.

Equipe RH e

Assistentes de

Municípios

 Cândido de Abreu

Ivaiporã

Jardim Alegre

Manoel Ribas

Rio Branco do Ivaí

São João do Ivaí

São Pedro do Ivaí

EJA e Educação Profissional

Presencial

Conforme Cronograma

detalhado de cada município

divulgado no site do NRE.

http://www.educacao.pr.gov.br/arquivos/File/instrucoes/instrucao_normativa_03_2018.pdf
https://www.nre.seed.pr.gov.br/modules/qas/categoria.php?cod_categoria=17

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE IVAIPORÃ

Avenida Minas Gerais, 295 – centro

Fone: (43) 3472-5700

18/07/23

(terça-feira)

Distribuição PSS:

- Professores PSS com Contrato Aberto –

Editais 30/2022 e 70/2022 – GS/SEED.

Equipe RH e

Assistentes de

Municípios

 Cândido de Abreu

Ivaiporã

Jardim Alegre

Manoel Ribas

Rio Branco do Ivaí

São João do Ivaí

São Pedro do Ivaí

EJA e Educação Profissional

Presencial

Conforme Cronograma

detalhado de cada município

divulgado no site do NRE.

Considerações finais:

1 - Em cada município o cronograma individual estará detalhado entre os dias 12/07/2023 a 19/07/2023.

2 - As distribuições poderão sofrer alterações conforme necessidade deste RH.